ATA Nº 05 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO CABOPREV

Aos 03 (três) dias do mês de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 9 (nove) horas, reuniu-

se em sessão ordinária o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos Servidores do

Município do Cabo de Santo Agostinho (Caboprev), na sede do instituto, localizado na Rua José

Plech Fernandes, número 27, no Cabo de Santo Agostinho – PE. De início, o presidente do

conselho, Sandro Gomes, sinalizou que a reunião poderia ser realizada, havendo quórum suficiente

para a mesma, de acordo com o Regimento Interno do Conselho Fiscal. O presidente do conselho

registrou as presenças dos membros do Conselho: Flávio França, Rufino Manoel e Jacqueline

Amâncio, e do assessor especial do Caboprev, Lucas Barros. Em seguida, Sandro Gomes informou

a respeito da ausência justificada da conselheira Valéria Alexandre, apresentando, logo após, a

pauta a ser destacada no decorrer da sessão: Análise das despesas administrativas do Caboprev

dos fundos financeiro e previdenciário referente aos meses de agosto e setembro do ano de

2021. No decorrer da sessão, os membros do conselho fiscal debateram acerca das atribuições do

Conselho em relação à prestação de contas do Caboprev durante o referido ano. Sendo analisado,

na lei da autarquia, a responsabilidade do conselho pela análise das prestações de contas efetivadas

pelo CABOPREV aos servidores e dependentes e a respectiva tomada de contas dos responsáveis.

Em seguida, o assessor Lucas Barros apresentou a relação detalhada das despesas dos fundos

financeiro e previdenciário e o demonstrativo de acompanhamento da taxa de administração

previdenciária do Caboprev (exercício de 2021) e solucionou eventuais dúvidas dos conselheiros

presentes que receberam os documentos impressos. Durante a reunião, foi solicitado pelos

conselheiros a disponibilização da relação de empenhos liquidados referente ao período de janeiro

a julho do corrente ano. Sandro Gomes solicitou ao assessor especial, Lucas Barros (controle

interno) que seja disponibilizada, pelo setor de contabilidade da autarquia, a relação das despesas

da taxa mensal referente ao mês de outubro de 2021 para que seja disponibilizada ao conselho

fiscal até em até dois dias antes da próxima reunião ordinária do Conselho Fiscal, que acontecerá

no dia 26 de novembro. O presidente do conselho também solicitou que nas próximas reuniões o

D4Sign a0067609-3e24-4916-a231-45d6c311a427 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

instituto disponibilize aas informações dentro do prazo para os meses subsequentes. Com base nas

atribuições do Regimento Interno do Conselho Fiscal, os integrantes do conselho fiscal solicitaram

a participação de um membro do setor investimentos para facilitar a análise dos relatórios de

investimentos do Caboprev ao longo do ano de 2021. Concluídas as deliberações da sessão, e não

havendo mais nenhum tema a ser tratado, o presidente do Conselho Fiscal, Sandro Gomes, deu por

encerrada a reunião, às 11 (onze) horas, sendo lavrada a presente Ata, que será assinada pelos

conselheiros presentes.

D4Sign a0067609-3e24-4916-a231-45d6c311a427 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de dezembro de 2021,

10:46:08

ATA Nº 05 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
CABOPREV pdf
Código do documento a0067609-3e24-4916-a231-45d6c311a427

Assinaturas
SANDRO GUIMARAES GOMES
sandrogomes.joga10@hotmail.com
Assinou como parte
Jacqueline Amancio Gomes
quelamancio3@yahoo.com.br
Assinou como parte
FLÁVIO FERREIRA DE FRANÇA
flavioffranca@yahoo.com.br
Assinou como parte
RUFINO MANOEL LEONARDO
rufino.manoelleonardo@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

16 Nov 2021, 11:11:34
Documento a0067609-3e24-4916-a231-45d6c311a427 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2021-11-16T11:11:34-03:00

16 Nov 2021, 11:11:37
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2021-11-16T11:11:37-03:00

16 Nov 2021, 11:49:11
FLÁVIO FERREIRA DE FRANÇA Assinou como parte - Email: flavioffranca@yahoo.com.br - IP: 201.71.60.92
(201.71.60.92 porta: 51942) - Documento de identificação informado: 545.549.504-68 - DATE_ATOM:
2021-11-16T11:49:11-03:00

16 Nov 2021, 12:00:45
RUFINO MANOEL LEONARDO Assinou como parte (3d46c84c-2dc4-4671-a577-41d6fff8e272) - Email:
rufino.manoelleonardo@gmail.com - IP: 201.182.95.38 (201.182.95.38 porta: 64984) - Documento de identificação
informado: 884.553.510-04 - DATE_ATOM: 2021-11-16T12:00:45-03:00

19 Nov 2021, 20:23:27

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de dezembro de 2021,

10:46:08

JACQUELINE AMANCIO GOMES Assinou como parte - Email: quelamancio3@yahoo.com.br - IP: 191.187.185.157
(bfbbb99d.virtua.com.br porta: 53270) - Geolocalização: -8.191975 -34.9280577 - Documento de identificação
informado: 919.036.374-49 - DATE_ATOM: 2021-11-19T20:23:27-03:00

28 Dec 2021, 10:45:59
SANDRO GUIMARAES GOMES Assinou como parte (7798f72e-31a6-404c-bafd-b33a040af0f7) - Email:
sandrogomes.joga10@hotmail.com - IP: 201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 37374) - Documento de identificação
informado: 416.350.514-87 - DATE_ATOM: 2021-12-28T10:45:59-03:00

Hash do documento original
(SHA256):580b0bbf4a59d3dd42ba0a6108c915ed349bc8b9ac24e9f3402952bfd9c96c18
(SHA512):bc19c8b59409139374c03291afec7e6e0f320b3f24c9fec469b8ceb8224d5c8c9dfff5bc2af1f068151b0dd9bf475010cdcdf702d199b4d6e95cf8d6704e33c7

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.191975 -34.9280577

		2021-12-28T10:46:21-0300